DISTINCTIO XIV

De opere secundæ diei, qua factum est firmamentum

Dixit quoque Deus : Fiat firmamentum in medio aquarum et dividat aquas ab aquis. Divisitque aquas quæ erant sub firmamento ab his quæ erant super firmamentum, Gen., 1, 6 et 7. Sciendum est quod illius cæli hic describitur creatio, sicut ait Beda, *Super Genesim*, in quo fixa sunt sidera, cui subterpositæ sunt aquæ in aere et in terra, et superpositæ aliæ, de quibus dicitur ps. ciii, 3 : *Qui tegis aquis superiora ejus*. In medio ergo firmamentum est, id est sidereum cælum, quod de aquis factum esse credi potest. Chrystallinus enim lapis cui magna est firmitas et perspicuitas, de aquis factus est. Si quem vero movet, quomodo aquæ natura fluidæ et in ima labiles, super cælum possint consistere, de Deo scriptum esse meminerit, Job, xxvi, 8 : *Qui ligat aquas in nubibus suis*. Qui enim infra cælum ligat aquas ad tempus vaporibus nubium retentas, potest etiam super cæli sphæram non vaporali tenuitatem, sed glaciali soliditate aquas suspendere ne labantur. Quare autem et ad quid conditæ sint, ipse novit qui condidit. Ecce ostensum est his verbis, quodnam cælum¹ factum sit, scilicet illud in quo fixa sunt sidera, id est quod excedit aerem; et de qua materia, scilicet de aquis; et quales sint aquæ quæ super illud cælum sunt, scilicet ut glacie solidatæ² sunt.

Alii putant, cælum illud esse igneæ naturæ ; quibus consentit Augustinus

Quidam vero cælum quod excedit aereum spatium, igneæ naturæ dicunt, asserentes super aerem purum ignem esse, qui dicitur esse cælum; de quo igne sidera et luminaria facta esse conjectant: quibus Augustinus, II *Super Gen. ad lit.*, cap. iii, etc., col. 265, t. III, consentire videtur. Utrum vero nomine firmamenti, cælum quod excedit aerem, an ipse aer hic intelligatur, idem Augustinus querit, nec absolvit. Magis tamen approbare videtur cælum illud hic accipi quod spatia aeris hic excedit; aquas vero quæ super illud cælum sunt, dicit vaporaliter trahi, et levissimis suspensi guttis; sicut aer iste nubilosus exhalatione terræ aquas vaporaliter trahit, et per

1. Al. : « quod cælum. »

2. Al. : « ut glacie solidata »; Nicolai : « ut glacie solidatæ. »

subtiles suspendit, et post corpulentius congregatas pluvialiter refundit. Si ergo potest aqua, sicut videmus, ad tantas minutias pervenire ut feratur vaporaliter super aerem, aquis naturaliter leviorum, cur non credemus etiam super illud levius cælum minutioribus guttis et levioribus emanare vaporibus? Sed quoquo modo ibi sint, ibi esse non dubitamus.